
AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

1 
 

 
Determinazione n. 01 del 09.01.2023 

 
OGGETTO: Incarico assistenza Legale a supporto dei servizi sociali comunali assegnati ad 

ASSS Vergiate - CIG Z2B39DD570 
 

Il Direttore dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO CHE trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 €, 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 21 del vigente Statuto Aziendale che definisce le competenze a lui attribuite; 

RICHIAMATA la Deliberazione n.1 del 28.01.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione di 
ASSSV ha provveduto ad approvare lo schema di Contratto di Servizio quadro con Comune di 
Vergiate per il triennio 2021-2023;  

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 16.02.2021, con cui si è 
provveduto ad approvare il Contratto di Servizio Quadro tra il Comune di Vergiate e l’Azienda 
Speciale Servizi Sanitari di Vergiate per l’affidamento della gestione dei Servizi Sanitari e dei 
Servizi di Assistenza Domiciliare e Servizi Sociali per il periodo 1.01.2021 – 31.12.2023; 

EVIDENZIATA la determinazione della Responsabile dell’area 3 del Comune di Vergiate n. 135 del 
04/03/2021, con cui si è assunto tra l’altro impegno di spesa per l’anno 2021 a favore di ASSSV 
approvando contestualmente il contratto di servizio per SAD e Servizio Sociale di Base; 

PRESO ATTO inoltre della determinazione n. 168 del 19.03.2021 dell’Area Socio Educativo 
Culturale del Comune di Vergiate, avente come oggetto “Impegno di spesa per gestione servizio 
sociale e servizio di assistenza domiciliare da parte di ASSSV – Potenziamento servizi e 
integrazione impegno”; 

VERIFICATO che i nuovi servizi assegnati ad ASSS Vergiate sono tra quelli ricompresi nel 
contratto di servizio quadro sottoscritto tra l’ente strumentale ed il Comune, contratto che 
peraltro prevede la possibilità di potenziamento dei servizi resi da ASSS Vergiate a fronte di 
integrazione dei fondi previsti; 

RICHIAMATA la Deliberazione n.12 del 13.04.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
di ASSS Vergiate ha provveduto ad approvare l’attuazione del potenziamento del servizio sociale e 
del servizio di assistenza domiciliare richiesto dal Comune di Vergiate; 

PREMESSO che, nell’ambito del contratto di servizio per la fornitura al Comune di Servizi di 
Assistenza Domiciliare e Servizi Sociali di Base questa Azienda intende supportare i servizi sociali 
comunali, qualora necessario, in ambito giuridico; 

DATO ATTO che l’assistenza in ambito giuridico sopra richiamata si dovrebbe esplicitare 
essenzialmente in quanto segue: 

 presentazione al Tribunale Ordinario di opportune  istanze (redatte dai servizi comunali) volte 
all’ottenimento dell’Amministratore di Sostegno  e contestuale presenza in udienza da parte del 
legale individuato con i referenti comunali; 

 confronto e supporto su questioni inerenti il diritto di famiglia e la volontaria giurisdizione 
(senza il rilascio di pareri scritti); 

PRESO ATTO altresì  il preventivo del 16.01.2023 prot. az n. 001 del 17.01.2023; 



AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

2 
 

IDENTIFICATO nell’avv. Anna Monica Ielmini, il cui curriculum vitae si allega anche alla presente 
determinazione quale parte integrante della stessa, il professionista esperto in grado di rispondere 
alle esigenze dell’azienda; 

CONSIDERATO che l’avv. Anna Monica Ielmini, incaricata dall’azienda con determinazione n. 27 
del 07.09.2021, ha prestato in modo soddisfacente la sua attività a supporto dei servizi sociali 
comunali assegnati ad ASSS Vergiate; 

RICHIESTO pertanto all’avv. Anna Monica Ielmini nuovo preventivo di spesa per quanto segue: 

 presentazione al Tribunale Ordinario di n. 6 (sei)  istanze (redatte dai servizi comunali) volte 
all’ottenimento dell’Amministratore di Sostegno  e contestuale presenza in udienza da parte del 
legale individuato con i referenti comunali; 

 confronto e supporto su questioni inerenti il diritto di famiglia e la volontaria giurisdizione 
(senza il rilascio di pareri scritti); 

RICEVUTO dall’avv. Ielmini preventivo di spesa, anch’esso allegato alla presente, per un importo 
complessivo del servizio richiesto pari ad € 3.150,00, incluso cassa CNPAF ed IVA di legge; 

RITENUTO congruo il preventivo presentato; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 
rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente CIG Z2B39DD570 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

 di assegnare l’assistenza legale a supporto dei servizi sociali comunali assegnati dall’Ente 
locale ad ASSS Vergiate, ovvero:  

 presentazione al Tribunale Ordinario di n. 6 (sei)  istanze (redatte dai servizi comunali) 
volte all’ottenimento dell’Amministratore di Sostegno  e contestuale presenza in 
udienza da parte del legale individuato con i referenti comunali; 

 confronto e supporto su questioni inerenti il diritto di famiglia e la volontaria 
giurisdizione (senza il rilascio di pareri scritti); 

 di dare atto che l’ importo complessivo del servizio  assegnato sarà pari ad € 3.150,00 
incluso cassa CNPAF ed IVA di legge; 

 Di dare altresì atto che tale spesa trova capienza al conto “704430 000- Spese Legali e 
Notarili” del Bilancio di previsione 2021/2023. 

 
 
 

                                                                              Il Direttore Generale 

                                                                                   Dott. Paolo Stellini 
 


	OGGETTO: Incarico assistenza Legale a supporto dei servizi sociali comunali assegnati ad ASSS Vergiate - CIG Z2B39DD570
	Il Direttore dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate



